

संख्या: के.मा.शि.बो./प्रशिक्षण/2023

केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)



CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)

वसुधेव कुटुम्बकम् one earth • one family • one future

परिपत्र सं: TRG- 62/2023

दिनांक: 12.05.2023

के.मा.शि.बो. से संबद्ध सभी विद्यालय/संस्थान के प्रधानाचार्य/प्रमुख

विषय: के.मा.शि.बो. के क्षमता निर्माण एवं अन्य कार्यक्रमों के लिए विषय विशेषज्ञ (रिसोर्स पर्सन) के रूप में ऑनलाइन पंजीकरण हेतु आमंत्रण.

के.मा.शि.बो. भविष्य के नागरिकों के निर्माण में लगे शिक्षकों की व्यावसायिक क्षमता बढ़ाने के उद्देश्य से क्षमता निर्माण और अन्य कार्यक्रमों का आयोजन करता है. इन कार्यक्रमों की सफलता सुनिश्चित करने के लिए के.मा.शि.बो. सुविज्ञ, अनुभवी एवं इच्छुक व्यक्तियों से ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित कर रहा है जिससे वह के.मा.शि.बो. से संबद्ध स्कूलों के प्रधानाचार्यों, शिक्षकों और अन्य स्टाफ सदस्यों के साथ अपनी विशेषज्ञता साझा कर सके.

किसी भी मान्यता प्राप्त बोर्ड/कॉलेज/संस्थान/स्वायत संगठन/डीम्ड विश्वविद्यालय/निजी एवं सरकारी विद्यालय/विश्वविद्यालय/प्रारंभिक विद्यालय/अन्य प्रासंगिक संगठन/फ्रीलांसर/पेशेवर संस्था इत्यादि में कार्यरत या सेवानिवृत व्यक्ति जोकि रिसोर्स पर्सन के दायित्व निर्वहन के लिए विचारण हेत् इच्छ्क हों, अपना ऑनलाइन पंजीकरण यथाविधि करा सकते है.

के.मा.शि.बो. ऐसे रिसोर्स पर्सन की तलाश कर रहा है, जिनके पास उदाहरणार्थ निम्नलिखित योग्यताएं और विशेषताएं हीं:

- 1. जान: एक विशिष्ट विषय क्षेत्र, शिक्षण पद्धति, या के.मा.शि.बो. तंत्र के लिए प्रासंगिक शैक्षणिक क्षेत्र में प्रदर्शित विशेषज्ञता.
- 2. **अनुभव:** अधिमानता के.मा.शि.बो. विद्यालयों में उत्कृष्टता के सिद्ध ट्रैक रिकॉर्ड के साथ शिक्षण या शिक्षक प्रशिक्षण में न्यूनतम 5 वर्ष का अन्भव.
- 3. **संमप्रेक्षण कौशल:** प्रभावी ढंग से गुणवतापूर्ण प्रशिक्षण सत्र प्रदान करने एवं प्रतिभागियों के साथ जुड़ने के लिए उत्कृष्ट संचार और प्रस्तुति कौशल.
- 4. **अभिनव एवं रचनात्मक दृष्टिकोण:** वर्तमान प्रवृत्तियों और शिक्षा में सर्वोत्तम कार्यप्रणाली पर ध्यान देने के साथ शिक्षण और सीखने के लिए एक रचनात्मक, अन्योन्य क्रियात्मक (इंटरैक्टिव) और अभिनव दृष्टिकोण।
- भाषा: हिंदी और अंग्रेजी आदि भाषाओं में प्रवीण तथा ऑनलाइन/ऑफलाइन/मिश्रित कार्यक्रम करने में सक्षम हो.
- 6. तकनीकी ज्ञान: नवीनतम सूचना प्रौद्योगिकी और डिजिटल उपकरणों से अच्छी तरह वाकिफ हो.

यदि कोई व्यक्ति उपरोक्त मानदंडों को पूरा करता है और शिक्षकों के साथ ज्ञान और कौशल साझा करने का ध्येय रखता है, तो उसे के.मा.िश.बो. के आधिकारिक प्रशिक्षण पोर्टल www.cbse.gov.in (लिंक: https://cbseit.in/cbse /2022/ET/frmSchool) पर प्रशिक्षण त्रिवेणी पर रिसोर्स पर्सन हेतु पंजीकरण करने के लिए आमंत्रित किया जाता है. एक बार, आवेदन प्राप्त होने के पश्चात्, इच्छुक व्यक्ति के विवरण की समीक्षा संबंधित उत्कृष्टता केंद्र (सीओई)/प्रशिक्षण इकाई - मुख्यालय द्वारा की जाएगी. शॉर्टलिस्ट किए गए व्यक्तियों से आगे की बातचीत और उचित मूल्यांकन प्रक्रिया के लिए संपर्क किया जायेगा.

सूच्य हों कि रिसोर्स पर्सन के पूल में शामिल होना योग्यता, अनुभव, के.मा.शि.बो. के प्रशिक्षण कार्यक्रमों में विशेषज्ञता की प्रासंगिकता और मूल्यांकन प्रक्रिया में प्रदर्शन पर आधारित होगा.

यह ऑनलाइन पंजीकरण, एक अनवरत प्रक्रिया है एवं 24x7 तरीके से क्रियाशील रहेगी.

कृपया ध्यान दें कि के.मा.शि.बो. प्रणाली के मौजूदा रिसोर्स पर्सन को पंजीकरण कराने की आवश्यकता नहीं है.

विशेषज्ञ के लिए लागू पारिश्रमिक/टीए/डीए इत्यादि से संबंधित विवरण के.मा.शि.बो. की वेबसाइट https://cbseit.in/cbse/2022/ET/assets1/pdf/5018_TrainingRateRevision_2023.pdf पर उपलब्ध है.

किसी तकनीकी सहायता/विषय की स्थिति में, आप अपने संबंधित उत्कृष्टता केंद्र या श्रीमती सुदेश गुलिया, अवर सचिव (सूचना प्रौधोगिकी), प्रशिक्षण इकाई, के.मा.शि.बो., दिल्ली को ई-मेल : <u>it.training@cbse.gov.in</u> पर संपर्क कर सकते है.

> (**डॉ.राम शंकर**) निदेशक (प्रशिक्षण)



'शिक्षा केंद्र' ,2 सामुदायिक केंद्र, प्रीत विहार, दिल्ली–110092 'Shiksha Kendra', 2, Community Centre, Preet Vihar, Delhi – 110092







केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)



CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)

वयुधेव कुटुम्बकम् ONE EARTH • ONE FAMILY • ONE FUTURE

No:. CBSE/Training Unit/2023

Date: 12.05.2023 **Circular No.** TRG- 62/2023

All the Principals/Heads of Schools/Institutions affiliated to CBSE.

Subject: Invitation to online register as aspirant Resource Person for Capacity Building and other Programmes being offered by CBSE- reg.

The CBSE is organizing Capacity Building and other Programmes aimed at enhancing the professional competency of the teachers engaged in building future citizens. To ensure the success of these programs, CBSE is inviting knowledgeable, experienced and willing individuals to register themselves as aspirant Resource Persons for sharing their expertise with the Principals, Teachers and other Staff members of CBSE affiliated schools.

A serving or retired person from school of any recognised Board/ Colleges/ Institutions/ Autonomous Organisations/ Deemed University/ Private and Govt. Universities/ Elementary Schools/ Other relevant organisations/Freelancer/Professional etc., willing to be a Resource Person can register himself/herself.

CBSE is seeking Resource Persons who possess the relevant qualifications and attributes; few are as under:

- 1. **Knowledge:** Demonstrated expertise in a specific subject area, teaching methodology, or educational field relevant to the CBSE systems.
- 2. **Experience:** Preferably, a minimum of 5 years of experience in teaching or teacher training, with a proven track record of excellence preferably in CBSE schools.
- 3. **Communication Skills:** Excellent communication and presentation skills to effectively deliver quality training sessions and engage with participants.
- 4. **Innovative and Creative Approach:** A creative, interactive and innovative approach to teaching and learning, with a focus on current trends and best practices in education.
- 5. Language: Proficient in Hindi and English etc. languages.
- 6. **Tech Savvy:** Well-versed with the latest Information Technology and digital tools. Able to take programmes in online/offline/blended mode.

If a person meets the above criteria and is passionate about sharing knowledge and skills with educators, he/she is invited to register as aspirant Resource Person on Prashikshan Triveni at www.cbse.gov.in (URL: https://cbseit.in/cbse/2022/ET/frmSchool), the official training portal of CBSE. Once, the online application is received, the aspirant's details will be reviewed by the concerned Center of Excellence (CoE)/Training Unit – HQ. The shortlisted persons will be contacted for further interaction and due assessment process.

This online registration facility is an ongoing process and operational 24 x 7 mode.

It is to be noted that the inclusion in the pool of Resource Persons will be based on qualifications, experience, relevance of expertise to the training programmes of CBSE and the performance in the assessment process undertaken.

Please note that the existing Resource Person of CBSE system need not to register.

The details related to the applicable remuneration/TA/DA etc. for Resource Persons are available at CBSE website in https://cbseit.in/cbse/2022/ET/assets1/pdf/5018_TrainingRateRevision_2023.pdf

In case of any technical issue, you are requested to contact your respective CoE or Ms. Sudesh Gulia, Under Secretary (IT), Training Unit, CBSE, Delhi at email id: <u>it-training@cbse.gov.in</u>.

(**Dr. Ram Shankar**)
Director (Training)







केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)





CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)

Copy to the respective Heads of Directorates, Organizations and Institutions as indicated below with a request to disseminate the information to all the schools under their jurisdiction:

- 1. The Commissioner, Kendriya Vidyalaya Sangathan, 18, Institutional Area, Shaheed Jeet Singh Marg, Delhi 110016.
- 2. The Commissioner, Navodaya Vidyalaya Samiti, B-15, Sector-62, Institutional Area, Noida 201309.
- 3. The Director of Education, Directorate of Education, Govt. of NCT of Delhi, Old Secretariat, Delhi -110054.
- 4. The Secretary, Eklavya Model Residential Schools (EMRS), Ministry of Tribal Affairs, Government of India.
- 5. The Director of Public Instructions (Schools), Union Territory Secretariat, Sector 9, Chandigarh -160017.
- 6. The Director of Education, Govt. of Sikkim, Gangtok, Sikkim 737101.
- 7. The Director of School Education, Govt. of Arunachal Pradesh, Itanagar 791111.
- 8. The Director of Education, Govt. of Andaman & Nicobar Islands, Port Blair 744101.
- 9. Director, School Education, Ladakh, Council Secretariat Kurbathang, Kargil, Lasakh.
- 10. The Director, Central Tibetan School Administration, ESSESS Plaza, Community Centre, Sector 3, Rohini.
- 11. The Secretary, Sainik Schools Society, Room No.101, D-1 Wing, Sena Bhawan, New Delhi-110001.
- 12. The Additional Director General of Army Education, A Wing, Sena Bhawan, DHQ, PO, New Delhi -110001.
- 13. The Secretary AWES, Integrated Headquarters of MoD (Army), FDRC Building No. 202, ShankarVihar (Near APS), Delhi Cantt 110010.
- 14. The Chairperson, Odisha Adarsha Vidyalaya Sangathan, N-1/9, Near Doordarshan Kendra, PO Sainik SchoolNayapalli, Bhubaneswar, Odisha-751005.
- 15. Director, School Education, Vijayawada, Andhra Pradesh.
- 16. The Deputy Secretary to Chairperson, CBSE for kind information of the Chairperson, CBSE.
- 17. All the Heads of Department of the Board.
- 18. Director, (Media & Public Relations), CBSE with a request for proper publicity.
- 19. All the Regional Directors/Regional Officers/Head-COEs, ACCPD- Rae Bareli, CBSE with the request to send this circular to all the Heads of the affiliated schools of the Board in their respective regions for compliance.
- 20. Assistant Secretary (IT), CBSE, Rouse Avenue with the request to upload this notification on the CBSEAcademic website.
- 21. Prof. Amarendra P. Behera, Joint Director, CIET, NCERT, Delhi for kind information.



